Quod ad Latinos attinet, tenuis omnino Sophista apud
 fuit in Italia ante M. Tullium Sophistarum Latinos quis.
 mentio: rem ipse ignorare minimè potuit, vt
 qui plurimos audiuisset in dicendo præstantes,
 & parandæ eloquentiæ causa totam Græciam
 Asiâque peragrasset. Duobus igitur fere mo-
 dis Sophistæ nomen accipit: primo, pro *caupo-*
ne doctrinarum sopho & διὰζόνι, vt in Academicis
 qq. cùm de Anaxagora loquitur: *Quis fuit hic?* *Academ. 2.*
num Sophistes? sic enim appellantur ij, qui ostentatio-
 nis aut quæstus causa philosophantur. Pari modo

Senec. ep. 29.

In Orat. ad
Brut.

l. 1. Offic.

grauissimus auctor Seneca, *illos, inquit, mihi circulatores sophistas qui philosophiam honestius neglexissent, quàm vendunt: sumit deinde pro disertis hominibus, qui flosculos omnes orationis carpant & delibent, atque omnia dicendi lumina cōsectentur.* Itaque in Oratore perfecto, cum de stylo oratoris disputat, huius dulcem & temperatam orationem distinguit à molli & umbratili copia Sophistarum, quæ lepore & veneribus redundet, atque aded pictum & expolitum ornamentorum genus refert ad fontes Sophistarum. eisdem libris de officijs appellat *Rhetores*, sic enim ibi, *hinc Rhetorum campus de Marathone, Salamine, Plateis, &c.* quam fuisse communem materiam *Philosophorum Sophistarum*, in qua iuueniliter exultarent, potest videri. Idem l. de Orat. sunt *Rhetorici doctores*, & aliàs *doctores*, qui artes rhetoricas exponunt. Ab his rhetoricè dicere, est Sophistarum more pereleganter, compositè, illuminatè, admirabiliter dicere. *Potest id quidem* (inquit, de Finib.) *fusè & copiosè & omnibus electissimis verbis grauissimè que sententijs rhetoricè & augeri & ornari.* veteres id *rhetorissare* dixerunt, ut est apud Nonium.

Illustraneur
Pandectæ.

In iure tamen civili Sophista & Rhetor distinguuntur, sic enim ponitur D. de excusat. l. 6. *Grammatici, Sophistæ, Rhetores, Medici qui peritiorum vocantur, &c.* à tutela requiem habent. Accursius & alij præterea quidam minorum veluti gentium interpretes per Sophistam Dialecticum hinc intelligunt: quod esse falsum alijs è legibus ostendi potest. Est enim Rhetor hinc pro-

priè qui dat eloquentiæ præcepta Latinè, Sophista qui Græcè; quo vno, in iure distinguuntur. Nec audiendus est hoc loco vir in iure interpretando clarissimus, qui Rhetorem potius eum esse dicit, qui eruditionem habet, siue doceat, siue non doceat; Sophistam autem qui in dicendo occupetur: nam & hoc ita probat, vt minimè probet, & refelli potest è duorum Imperatorum lege, quæ Cod. de stud. liberal. Urb. Ro. ponitur, & disertè illam habet distinctionem quam posui: hæc Imperatorum est sanctio: *Habeat igitur auditorium specialiter nostrum, in his primum quos Romanæ eloquentiæ doctrina commendat, Oratores quidem tres numero, grammaticos verò decem: in his etiam qui facundia græcitatatis pollere noscuntur, quinque numero sint Sophistæ, & grammatici æquè decem.* Hic locus mendosus est in vulgatis libris, legitur enim *facundia grauitatis*, vbi quidam Glossarum auctores corrigendum putant *garrulitatis*, alij *grauatis*, &c. sed rectè in Cod. Theodosiano *facundia græcitatatis*, quod viri doctissimi retinent. Sensus illius Edicti clarus; Genera duo professorum eloquentiæ facit; Oratorum quos Romanæ eloquentiæ doctrina commendat, hoc est Rhetorum qui Latinè doceant; & Sophistarum qui facundia græcitatatis pollentes, Græcè nimirum instituant. Et ne quis fortè cum Accursio per Sophistam intelligi velit Dialecticum, subdunt Imperatores, ad hos humanitatis præceptores vnum esse addendum, qui *philosophiæ arcanari-metur.* Alius igitur philosophus à Sophista. Quod autem hoc loco Oratores ponuntur pro